inoltre la metafora delle *procellae* che colpiscono la Chiesa (cf. v. 493-494) grazie alla polisemia di *improbatus* che connota la *vis* 'smisurata' delle acque<sup>34</sup> e nello stesso tempo rinvia allusivamente alla malvagità, in parallelo con l'immagine delle *saevae undae* di v. 494.

#### 4. Vera Ecclesia tra flutti e tumidi furores (v. 493-497)

All'incalzare della furia del diluvio (cui contribuisce l'allitterazione *fluctu feriente fatiget*) fa da contrappunto la solidità dell'arca *obstructa* e *solida* che protegge gli esseri resistendo all'impeto delle acque che la travolgono. Su queste note ai v. 493-501 Avito sfruttando una delle possibili interpretazioni tipologiche dell'arca e del racconto di Noè delinea i *labores* dell'*Ecclesia* vessata e indebolita *non aliter*<sup>35</sup> da continui attacchi:

Non aliter crebras ecclesia vera procellas  
sustinet et saevis sic nunc vexatur ab undis.  
Hinc gentilis agit tumidos sine more furores,                         495  
hinc Iudaea fremit rabidoque illiditur ore,  
provocat inde furens heresum vesana Charybdis

L'immagine della tempesta è resa con il nesso *crebra procella* che si rifà a Sidon. *carm.* 23,419 (*crebras inrequieta* (sc. *Ossa*) *per procellas*), unico precedente poetico. La scelta

---

*absorbeatur et in profundum turbati maris, id est lascivioris vitae erroribus, demergatur [...]* 'Scio ego praeterea et alios fluctus, novi et alias undas adversum animam insurgentes, quae contra eam ex carnis vitiis concitantur. Ira enim et timor, libidines et tristitiae, avaritia et rapinae ac diversa luxuriae genera velut procellae quaedam ac turbines violenti ex prudentia carnis adversus animam concitantur, qui, si eam absque disciplina et vigilantia gubernationis offenderint, continuo elisam eam atque submersam foedis miserandisque naufragiis immergent. Oportet igitur mentem nostram ac sensum velut gubernatorem quendam totius navis in edito residere et, excelsiorem vitiis ac passionibus factum, gubernaculorum clavos, id est cogitationum motus, arte peritissima moderari, et omne corpus nostrum velut navis cursum certis lineis dirigentem, constanter quidem fluctibus obviare et insurgentes undarum tumores impetu sulcantis carinae compescere; ipsum vero in excelso et edito positum nequaquam prorsus amaritudine vitiorum tamquam inquieti maris elatione respersi, sed elevantem oculos semper ad caelum orare Deum et dicere: libera me de profundo aquarum, et: Ne me demergat procella aquae neque absorbeat me profundum. Per il ricorso all'attributo per connotare gli eretici cf. *ThLL* VII 1, 1835, 18-30.